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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest przyrząd, który na kartach albo na
przebiegającyml pasku papierowym ozna¬
cza dane pozycje statystyczne zapomocą
mechanizmów zegarowych, mechanizmów
do liczenia lub podobnych środków napę¬
dzających przez wytłaczanie odpowiednich
układów dziurek, wskutek czego karty te,
względnie dziurkowane paski, mogą być u-
żyte bezpośrednio w zwykły sposób do obli¬
czeń statystycznych oznaczonych wskazań
na maszynach do dodawania, drukowania
albo tym podobnych,

Dane oznacza się przez układy dziurek,
i. j. pojedyncze cyfry zostają oznaczone nie
przez dziurkę, zajmującą określone poło¬
żenie na pasku ailbo* na karcie, ale—przez
układ dziurek. Tego rodzaju układy dziu¬
rek są już stosowane w maszynowych tele¬

grafach, jak również—przy kartach staty¬
stycznych.

Nowość danego wynalazku polega na
tern, że te układy dziurek są nastawione na
walcach szablonowych, to jest na takich wal¬
cach, których powierzchnia obwodowa jest
w ten sposób wycięta, że zależnie od tego,
który układ dziurek ma być zastosowany,
nastawia się wycięcia, w które mogą wcho¬
dzić przebijaki nie dziurkujące, natomiast
na pełnych powierzchniach pozostałe prze¬
bijaki znajdują oparcie, wskutek czego zo¬
stają naciśnięte na matrycę i dziurawią
kartę.

Zaleta tego urządzenia polega na tern,
że są użyite tylko 4 przebijaki, gdy w do¬
tychczas stosowanych urządzeniach używa¬
no 10—12 przebijaków; odpowiednio do te¬
go potrzeba na karcie mniej miejisca,



względnie może być użyta mniejisza karta,
zaś > walce szablonowe mogą być trzykrot¬
nie niniejsze o^teowanydi w innych u-
Eządzeniaćh, Wymagane je&Ł tylko od me¬
chanizmu zegarowego albo od mechanizniu
dp liczenia tylko przestawienie tych nieob-
ciąjżonych walców, a więc jak najmniej pra¬
cy, wobec czego działanie zwrotne na me-
dbąaizni zegarowy lub temu podobny nie
może mieć mieij sca.

Na załączonym rysunku jest przedsta¬
wiona dziunkarita według wynalazku, przy-
czem fig. 1 wskazuje pionowy poprzeczny
przekrój dziurkarki, fig, 2 wskazuje piono¬
wy podłużny jej przekrój, fig. 3 wskazuje
poziomy przekróji wizdłuż linji A—B fig. li
fig. 4 wlskazuje widok zgóry, fig. 5 wlskazu¬
je tylny widok części urządzenia z kołaimi
przienośnemi, fig. 6 wskazuje przedni wii-
dbk urządzenia z kałami wskazującer
mi, fig. 7 wskazuje rozwinięcie walca
szablloniowe^o, zaJś pod nim ukłladl (dziu¬
rek, fig. 8 wskaiziuije widok rozwiniętej
części walca szablonowego z innem rozrzą¬
dzeniem dziurek, zaś pod nim odpowiedni
układ dziurek..

Nai rysunku jest przedstawiony dla
przykładu poczwórnie nastawiany przyrząd
do liczenia, który przesuwając się naprzód
wykonywa liczenie i w określonych momen¬
tach Wskazane przez niego liczby zostają
przedziurawione, a tern samem i oznaczone
na paisku papierowym albo- na karcie.

Pomiędzy bokami 1 i 2 przyrządu, są
osadzone wały 3, na których są umieszczo¬
ne na stałe oddzielne tarcze 4. Każda
czwórka tych tarcz tworzy wspólny walec
szablonowy. Obwód tych szablonów jest
według wskazainylch na fig. 7 i 8 rozwinięć
zaopatrzony w występy, Naiprzeciw itych
wzniesień mogą się w ten sposób układać
osadzone również pomiędzy szczękami /
na waładi 5 jednoramienne dźwignie 7 z
nasadami 9 i kolankowe dźwignie 8, że
tworzą dla wskazanych występów oparcia.

Koniec dźwigni 7, jak również i 8 posiada
kształt młotka.

Pod głowicami tych młotkowi są umie¬
szczone przebijaki 10, które sw1^!!! odsą¬
dzonemu końcatni opierają się na połączo¬
nej z bokiem 1 płycie 11 i są wprowadzone
swemi drugiemi końcami w płytę 12, która
jest na stałe połączona z pionowo przesu¬
waną matrycą 13. Pomiędzy matrycą 13 i
prowadną płytą 12 znajduje się szczelina
14, przez którą przesuwa się pasek albo
karta w celu jej przedziurfcowaniia.

Przestawianie wlalców szablonowych u-
iskuteczniia się zapomocą zębatych kół 15
(fig. 5), które są osadzone na stałe na wa¬
łach 13 i łączą się zapomocą kół zęjbatych
16 i tarcz o pojedynczym zębie 17 odipo-
wiedlnio do wymaganych warunkowi prze¬
kładni, wiskutek czego np. w przyrządzie
do liczenia całkowity obrót ostatniego koła
w prawą stronę, otrzymującego napęd ze¬
wnątrz przyrządu, wywołuje 0,1 część ob¬
rotu sąsiedniego koła w lewą stronę, i peł¬
ny obrót tego koła sprowadza znów 0,1
część obrotu sąsiedniego w lewą stronę i
t. d. W mechainiźmiie zegarowym odpo¬
wiednia przekładnia wynosi 1:%: ll/144. Z
^wałami 3 są jeszcze połączone wlskazujące
tarcze 18, obracające się pod zaopatrzoną
w otwory obserwacyjne pokrywką 19 i
wskazujące ustawione przez szablonowe
walce cyfry.

Fig. 7 przedstawia rozwinięcie walca
szablonowego, zastosowane do wskazane¬
go poniżej układu dziurek. Układ ten daje
się naturalnie dowolnie zmieniać w grani¬
cach możliwych kombinacji dla rozmaitych
cyfr, np. według przedstawionego na fig. 8.
sposobu, przy którym dla każdej cyfry u-
żywa się tylko dwóch dziurek. Sposób dzia¬
łania przyrządu, zastosowanego nip. do nu-
meratora, jest następujący: i

Numerator wskazuje dla przykładu, jak
na fig. 6, liczbę 4 3 9 5 1 należy przedziur-
kować układ, przedstawiony na fig. 6a we¬
dług schematu układu fig. 7; więc szablo-
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nowe walce przestawia się tak, że w szere¬
gu A opierają się przebijaki I i III, w sze¬
regu B—przebijak III, w szeregu C—prze¬
bijaki I, III i IV i w szeregu D—przebijak
IV zapomocą swoich dźwigni 8 na wystę¬
pach walców. Te przebijaki 10 nie mogą
się przeto poruszać przy podnoszeniu ma¬
trycy 13, przechodzą więc przez pasek pa¬
pierowy albo kartę i dziurawią ją, nato¬
miast inne przebijaki pozostają nieczynne.
Przy ruchu zpowrotem zostają przebijaki
10 przytrzymane w płycie 11 przez swoje
odsądzone końce, podczas gdy matryca 13
cofa się dalej wtył.

Ciśnienie przeto na waile ma miejsce
tylko podczas dziurkowania, natomiast w
innych warunkach mogą one swobodnie po¬
ruszać się i nie obciąJżają mechanizmu ze¬
garowego albo mechanizmu do liczenia.

Zastrzeżenie patentowe.

Dziurkarka do kart statystycznych w

połączeniu z mechanizmami zegarowemi,
mechanizmami do liczenia luib podobnemt
środkami napędzającemi, która wytłacza
nie poszczególne dziurki, lecz jednocześnie
układy dziurek, znamienna tern, że mecha¬
nizmy zegarowe, mechanizimy do liczenia
lub podobne śrddki napędzające nastawia¬
ją walce szablonowe, powierzchnie obwo¬
dowe których są zaopatrzone w wykroje,
w które wchodzą te przebijaki, które w da¬
nej chwili nie dziurkują, natomiast pozosta¬
łe przebijaki opierają się o nieruchoine czę¬
ści powierzchni bezpośrednio albo zapomo¬
cą dźwigni przenośnych i dziurkują kartę,
wskutek nasunięcia na te przebijaki ma¬
trycy.

V*ox Machinę n-

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 4962.
Ark. 3.
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Ark. 4.
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Do opisu patentowego Nr 4962.
Ark. 5.

Fig.7
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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